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8.1 INGRESOS 
 
Durante el año 2013, los Organismos Auxiliares y Fideicomisos del Estado de México sujetos a control legislativo, 
previeron recaudar ingresos por un total de 104 mil 482 millones 963.4 miles de pesos; sin embargo la captación se logró 
por un total de 109 mil 607 millones 824 mil pesos, obteniéndose una variación positiva por 5 mil 124 millones 860.6 
miles de pesos, equivalente a un incremento de 4.9 por ciento con relación al ingreso modificado. 
 

 
 
 
Del total de ingresos recaudados por las entidades del Sector Auxiliar, Servicios Educativos Integrados al Estado de 
México (SEIEM) participó con el 25.6 por ciento; el Instituto de Salud del Estado de México (ISEM) con el 25.1 por ciento; 
el Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios (ISSEMyM) con el 16.1 por ciento, la Junta de Caminos 
del Estado de México (JCEM) con el 5.3 por ciento y la Comisión del Agua del Estado de México (CAEM) con el 4.4 por 
ciento; los cuales representaron el 76.5 por ciento del importe total; el 23.5 por ciento restante, se conforma por los 
demás Organismos Auxiliares en diversas proporciones. 
 

 ORGANISMOS 

AUXILIARES 
 MODIFICADO  RECAUDADO  DIFERENCIA  % 

 ORGANISMOS 

AUXILIARES 
 MODIFICADO  RECAUDADO  DIFERENCIA  % 

SRyTVM 245,292.6 245,273.8 18.8 0.0 TESVB 82,860.8 92,607.9 (9,747.1) (11.8)

COMECyT 478,801.5 408,866.3 69,935.2 14.6 TESC 119,935.6 111,469.0 8,466.6 7.1

IMC 1,656,384.9 1,636,314.8 20,070.1 1.2 IGECEM 135,521.8 175,372.1 (39,850.3) (29.4)

TESI 68,134.1 58,008.8 10,125.3 14.9 COPLADEM 22,415.5 18,454.3 3,961.2 17.7

TESVG 83,552.2 81,500.9 2,051.3 2.5 CAEM 4,343,018.1 4,845,690.0 (502,671.9) (11.6)

TESSFP 77,849.8 107,665.9 (29,816.1) (38.3) PROCOEM 2,689.9 2,854.2 (164.3) (6.1)

TESCHI 101,453.5 72,049.0 29,404.5 29.0 IMEVIS 422,297.0 393,388.9 28,908.1 6.8

UNEVE 132,201.5 102,638.0 29,563.5 22.4 DIFEM 3,081,878.9 2,924,112.8 157,766.1 5.1

UTVT 162,256.7 150,361.4 11,895.3 7.3 ISSEMyM 14,757,568.6 17,677,271.1 (2,919,702.5) (19.8)

IMCUFIDE 538,381.4 563,661.6 (25,280.2) (4.7) ISEM 25,661,873.6 27,469,470.9 (1,807,597.3) (7.0)

UIEM 167,449.2 172,030.7 (4,581.5) (2.7) IMIEM 1,053,755.9 977,853.4 75,902.5 7.2

UPVM 150,518.5 110,479.4 40,039.1 26.6 HRAEZ 795,169.4 904,775.4 (109,606.0) (13.8)

UPVT 94,876.6 85,469.7 9,406.9 9.9 BTEM 19,549.7 27,554.1 (8,004.4) (40.9)

UDEM 106,550.1 93,418.3 13,131.8 12.3 IFREM 1,965,115.5 1,988,402.0 (23,286.5) (1.2)

UPT 31,350.6 28,616.7 2,733.9 8.7 CCCEM 411,332.6 264,755.8 146,576.8 35.6

UMB 372,263.9 337,626.8 34,637.1 9.3 IGISPEM 16,645.8 15,002.5 1,643.3 9.9

UNEVT 98,063.0 96,535.9 1,527.1 1.6 CCAMEM 14,048.0 13,376.0 672.0 4.8

UPTEX 21,021.7 25,951.5 (4,929.8) (23.5) IMEPI 14,006.6 13,304.6 702.0 5.0

UPATLAU 10,000.0 0.0 10,000.0 100.0 IMSyJ 172,667.1 278,694.7 (106,027.6) (61.4)

UPATLAC 10,000.0 0.0 10,000.0 100.0 CEPANAF 185,533.2 105,351.9 80,181.3 43.2

UPCI 10,000.0 0.0 10,000.0 100.0 RECICLAGUA 101,991.9 91,294.6 10,697.3 10.5

UPO 10,000.0 0.0 10,000.0 100.0 PROPAEM 41,731.5 39,631.7 2,099.8 5.0

UPCHI 10,000.0 0.0 10,000.0 100.0 PROBOSQUE 412,551.8 390,676.1 21,875.7 5.3

UTZ 10,000.0 0.0 10,000.0 100.0 CEDIPIEM 564,155.8 583,812.3 (19,656.5) (3.5)

TESCHICO 10,000.0 0.0 10,000.0 100.0 CEMyBS 2,224,904.9 3,225,229.3 (1,000,324.4) (45.0)

CEREFODIE 10,000.0 0.0 10,000.0 100.0 IMEJ 35,567.7 35,667.9 (100.2) (0.3)

SEIEM 27,627,271.3 28,074,767.3 (447,496.0) (1.6) JAPEM 38,585.0 41,615.4 (3,030.4) (7.9)

TESE 299,383.3 277,387.9 21,995.4 7.3 CIEPS 39,587.0 24,985.2 14,601.8 36.9

UTN 236,167.7 217,608.6 18,559.1 7.9 ICAMEX 63,064.0 66,219.7 (3,155.7) (5.0)

CECyTEM 907,307.4 861,125.4 46,182.0 5.1 JCEM 6,494,820.8 5,775,064.1 719,756.7 11.1

UTFV 229,087.4 223,590.1 5,497.3 2.4 SAASCAEM 420,566.5 345,327.3 75,239.2 17.9

UTT 232,952.8 231,754.0 1,198.8 0.5 SISTRAMyTEM 703,080.9 565,125.3 137,955.6 19.6

COBAEM 802,008.9 1,073,598.2 (271,589.3) (33.9) ICATI 426,244.5 420,228.4 6,016.1 1.4

UTSEM 55,173.4 53,493.3 1,680.1 3.0 FIDEPAR 123,540.2 222,850.6 (99,310.4) (80.4)

TESCI 112,212.2 121,754.6 (9,542.4) (8.5) IFOMEGEM 8,371.7 7,540.4 831.3 9.9

TESOEM 74,328.6 78,068.6 (3,740.0) (5.0) IME 97,490.8 37,369.9 60,120.9 61.7

TESH 71,500.6 124,419.3 (52,918.7) (74.0) IIFAEM 29,917.2 28,427.0 1,490.2 5.0

TESJ 67,808.6 78,652.9 (10,844.3) (16.0) COVATE 15,763.9 15,563.8 200.1 1.3

TEST 61,888.3 50,767.6 11,120.7 18.0 IHAEM 60,225.7 62,121.4 (1,895.7) (3.1)

IMIFE 2,357,731.7 2,054,258.3 303,473.4 12.9 C3 207,326.2 197,156.4 10,169.8 4.9

TESCH 80,610.0 79,661.0 949.0 1.2

TESJO 104,643.6 113,515.0 (8,871.4) (8.5) TOTAL 104,482,963.4 109,607,824.0 (5,124,860.6) (4.9)

CONALEP 1,109,114.2 1,041,264.0 67,850.2 6.1

 PRESUPUESTO 2013  VARIACIÓN 

 ORGANISMOS AUXILIARES Y FIDEICOMISOS 

 INGRESOS 

2013

 (Miles de pesos) 

 PRESUPUESTO 2013  VARIACIÓN 
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 OPERACIÓN  GIS 

SRyTVM 3,919.0 46,549.8 50,468.8 188,454.2 6,350.8 0.0 245,273.8

COMECyT 0.0 33,752.6 33,752.6 230,879.7 140,000.0 4,234.0 408,866.3

IMC 11,500.5 463,846.2 475,346.7 799,877.7 361,090.4 0.0 1,636,314.8

TESI 9,252.2 8,259.7 17,511.9 16,992.4 0.0 23,504.5 58,008.8

TESVG 5,558.0 27,504.2 33,062.2 22,640.1 0.0 25,798.6 81,500.9

TESSFP 4,094.7 82,297.8 86,392.5 7,401.2 0.0 13,872.2 107 ,665.9

TESCHI 5,397.8 9,132.3 14,530.1 26,227.4 0.0 31,291.5 72 ,049.0

UNEVE 9,206.5 27,523.9 36,730.4 64,121.8 0.0 1,785.8 102 ,638.0

UTVT 12,365.6 25,095.3 37,460.9 60,719.7 0.0 52,180.8 150,361.4

IMCUFIDE 7,397.6 98,086.6 105,484.2 290,986.7 167,190.7 0.0 563,661.6

UIEM 669.0 77,654.0 78,323.0 90,819.0 0.0 2,888.7 172 ,030.7

UPVM 10,046.2 20,389.1 30,435.3 80,044.1 0.0 0.0 110,479.4

UPVT 12,166.7 8,853.9 21,020.6 64,167.1 0.0 282.0 85,469.7

UDEM 2,330.0 17,289.2 19,619.2 73,799.1 0.0 0.0 93,418.3

UPT 5,334.2 3,291.6 8,625.8 19,530.4 0.0 460.5 28,616.7

UMB 54,374.1 84,027.6 138,401.7 138,582.8 42,820.5 17,821.8 337 ,626.8

UNEVT 4,850.6 62,134.6 66,985.2 26,464.5 3,086.2 0.0 96,535.9

UPTEX 3,158.0 5,181.3 8,339.3 16,186.5 0.0 1,425.7 25,951.5

UPATLAU 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

UPATLAC 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

UPCI 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

UPO 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

UPCHI 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

UTZ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

TESCHICO 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

CEREFODIE 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

SEIEM 79,908.3 2,286,412.9 2,366,321.2 25,708,446.1 0.0 0.0 28,074,767 .3

TESE 44,748.6 59,012.5 103,761.1 75,730.6 0.0 97,896.2 277 ,387 .9

UTN 14,260.5 52,048.7 66,309.2 70,610.4 0.0 80,689.0 217 ,608.6

CECyTEM 70,780.2 84,352.9 155,133.1 686,445.7 19,546.6 0.0 861, 125.4

UTFV 22,554.5 30,783.2 53,337.7 69,058.7 15,000.0 86,193.7 223,590.1

UTT 31,237.1 47,347.0 78,584.1 52,257.2 0.0 100,912.7 231,754.0

COBAEM 41,435.7 344,345.4 385,781.1 652,394.3 35,422.8 0.0 1,073,598.2

UTSEM 2,995.6 4,455.2 7,450.8 20,049.4 0.0 25,993.1 53,493.3

TESCI 20,299.4 27,726.8 48,026.2 33,734.8 0.0 39,993.6 121,754.6

TESOEM 5,628.4 17,218.3 22,846.7 26,372.0 0.0 28,849.9 78,068.6

TESH 9,192.6 72,193.3 81,385.9 18,305.9 0.0 24,727.5 124,419.3

TESJ 6,423.9 33,277.3 39,701.2 15,538.9 0.0 23,412.8 78,652 .9

TEST 3,889.3 5,389.2 9,278.5 20,411.5 0.0 21,077.6 50,767 .6

IMIFE 10,893.4 930,368.8 941,262.2 147,342.1 965,654.0 0.0 2 ,054,258.3

TESCH 9,493.5 25,886.8 35,380.3 16,384.2 2,701.5 25,195.0 79,661.0

TESJO 6,518.1 48,136.0 54,654.1 28,912.2 3,069.2 26,879.5 113 ,515.0

CONALEP 152,964.3 93,646.5 246,610.8 719,648.2 75,005.0 0.0 1,041,264.0

TESVB 9,983.2 36,965.6 46,948.8 20,667.4 0.0 24,991.7 92 ,607 .9

TESC 29,284.2 5,341.0 34,625.2 34,600.3 0.0 42,243.5 111 ,469.0

IGECEM 6,042.4 56,935.8 62,978.2 62,393.9 50,000.0 0.0 175,372 . 1

COPLADEM 0.0 2,297.4 2,297.4 16,156.9 0.0 0.0 18,454.3

CAEM 1,061,682.9 1,356,802.4 2,418,485.3 98,196.0 2,329,008.7 0.0 4,845,690.0

PROCOEM 0.0 500.3 500.3 2,353.9 0.0 0.0 2 ,854.2

IMEVIS 18,550.7 67,853.5 86,404.2 229,026.0 77,958.7 0.0 393,388.9

DIFEM 63,142.4 792,276.5 855,418.9 1,201,865.1 866,828.8 0.0 2 ,924,112 .8

ISSEMyM 15,074,362.9 2,098,174.2 17,172,537.1 504,734.0 0.0 0.0 17 ,677 ,271. 1

ISEM 185,717.1 5,783,223.9 5,968,941.0 21,480,529.9 20,000.0 0.0 27 ,469,470.9

IMIEM 247,660.6 230,600.3 478,260.9 499,592.5 0.0 0.0 977 ,853.4

HRAEZ 24,288.3 250,836.9 275,125.2 629,650.2 0.0 0.0 904,775.4

BTEM 0.0 17,090.5 17,090.5 10,463.6 0.0 0.0 27 ,554.1

IFREM 1,020,228.9 968,173.1 1,988,402.0 0.0 0.0 0.0 1,988,402.0

CCCEM 148,219.9 86,837.5 235,057.4 0.0 29,698.4 0.0 264,755.8

IGISPEM 0.0 5.3 5.3 14,197.2 800.0 0.0 15,002.5

CCAMEM 0.0 144.2 144.2 13,231.8 0.0 0.0 13,376.0

IMEPI 0.0 1,816.2 1,816.2 11,488.4 0.0 0.0 13,304.6

IMSyJ 0.0 117,310.3 117,310.3 161,384.4 0.0 0.0 278,694.7

CEPANAF 22,321.7 10,941.4 33,263.1 65,821.0 6,267.8 0.0 105,351.9

RECICLAGUA 81,535.1 9,759.5 91,294.6 0.0 0.0 0.0 91,294.6

PROPAEM 4,151.2 7,248.6 11,399.8 28,231.9 0.0 0.0 39,631.7

PROBOSQUE 489.4 44,651.4 45,140.8 230,702.1 114,833.2 0.0 390,676. 1

CEDIPIEM 0.0 498,994.8 498,994.8 19,817.5 65,000.0 0.0 583,812 .3

CEMyBS 0.0 1,099,304.9 1,099,304.9 157,493.7 1,948,823.8 19,606.9 3,225,229.3

IMEJ 0.0 5,042.7 5,042.7 16,945.2 12,190.0 1,490.0 35,667 .9

JAPEM 0.0 17,155.7 17,155.7 13,171.5 11,288.2 0.0 41,615.4

CIEPS 0.0 9,224.3 9,224.3 6,960.9 8,800.0 0.0 24,985.2

ICAMEX 1,208.3 19,854.1 21,062.4 25,607.3 19,550.0 0.0 66,219.7

JCEM 22,247.0 515,060.5 537,307.5 1,001,076.6 4,236,680.0 0.0 5,775,064.1

SAASCAEM 166,963.7 121,924.0 288,887.7 26,745.3 29,694.3 0.0 345,327 .3

SISTRAMyTEM 5,274.4 123,577.3 128,851.7 192,442.1 243,831.5 0.0 565,125.3

ICATI 16,320.4 151,988.8 168,309.2 251,919.2 0.0 0.0 420,228.4

FIDEPAR 105,373.8 50,861.5 156,235.3 66,615.3 0.0 0.0 222 ,850.6

IFOMEGEM 0.0 244.5 244.5 7,295.9 0.0 0.0 7 ,540.4

IME 0.0 7,960.5 7,960.5 24,112.6 5,296.8 0.0 37 ,369.9

IIFAEM 562.8 1,798.4 2,361.2 23,000.9 3,064.9 0.0 28,427 .0

COVATE 0.0 6,399.2 6,399.2 9,164.6 0.0 0.0 15,563.8

IHAEM 21,930.6 20,013.0 41,943.6 19,177.8 1,000.0 0.0 62, 121.4

C3 0.0 2,434.9 2,434.9 194,721.5 0.0 0.0 197 , 156.4

TOTAL 19,032 ,386.0 19,861,095.4 38,893,481.4 57 ,951,091.0 11,917 ,552 .8 845,698.8 109,607 ,824.0

 ORGANISMOS AUXILIARES Y FIDEICOMISOS 

 LEY DE INGRESOS RECAUDADO 

2013

 (Miles de  Pesos) 

 FEDERAL 
 SUBSIDIO ESTATAL 

 TOTAL 
 ORGANISMOS 

AUXILIARES 
 GESTIÓN 

 OTROS 

INGRESOS Y 

BENEFICIOS 
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En lo que corresponde a Ingresos Recaudados, el rubro con mayor recaudación es el de Transferencias Estatales, 
identificadas como Subsidio Estatal de Operación, mismas que reportan un total de 57 mil 951 millones 91 mil pesos, 
equivalente al 52.9 por ciento, seguidos se encuentran los ingresos generados por la operación propia de los Organismos 
con un total de 38 mil 893 millones 481.4 miles de pesos que representaron el 35.5 por ciento, el siguiente rubro es el 
Gasto de Inversión Sectorial con 11 mil 917 millones 552.8 miles de pesos que representan el 10.9 por ciento y finalmente 
el Subsidio Federal participó con 845 millones 698.8 miles de pesos lo que representó el 0.7 por ciento del total 
recaudado. 
 
Al ser el Subsidio Estatal de Operación el rubro con mayor recaudación los siguientes organismos representaron 
principalmente el importe recaudado, Servicios Educativos Integrados al Estado de México (SEIEM) representó el 44.4 
por ciento; el Instituto de Salud del Estado de México (ISEM) el 37.1 por ciento; el Sistema para el Desarrollo Integral de la 
Familia del Estado de México (DIFEM) el 2.1 por ciento, la Junta de Caminos del Estado de México (JCEM) el 1.7 por 
ciento y el 14.7 por ciento restante se integra por los demás organismos auxiliares en diversas proporciones.  
 
Con relación a los Ingresos de Gestión y Otros Ingresos y Beneficios, se reporta con mayor captación el Instituto de 
Seguridad Social del Estado de México y Municipios (ISSEMyM) con el 44.2 por ciento; el Instituto de Salud del Estado de 
México (ISEM) con el 15.3 por ciento, la Comisión del Agua del Estado de México (CAEM) con el 6.2 por ciento y Servicios 
Educativos Integrados al Estado de México (SEIEM) con el 6.1 por ciento, el 28.2 por ciento restante se conforma por los 
demás organismos auxiliares en diversas proporciones. 
 
8.2 EGRESOS 
 
Inicialmente el importe autorizado a los Organismos Auxiliares y Fideicomisos del Estado de México sujetos a control 
legislativo fue por 81 mil 33 millones 443.3 miles de pesos, posteriormente durante el año 2013 se realizaron ampliaciones, 
traspasos y reducciones obteniéndose con ello un egreso modificado por 104 mil 482 millones 963.4 miles de pesos, de 
los cuales se ejercieron 98 mil 362 millones 573.3 miles de pesos.  
 

 

 ORGANISMOS 

AUXILIARES 
 APROBADO  AMPLIACIONES  REDUCCIONES  MODIFICADO  EJERCIDO 

SRyTVM 209,324.9 65,123.3 29,155.6 245,292.6 229,416.9

COMECyT 348,052.3 211,084.5 80,335.3 478,801.5 461,309.7

IMC 1,195,010.9 637,882.4 176,508.4 1,656,384.9 1,420,907.6

TESI 42,168.6 37,110.7 11,145.2 68,134.1 45,926.6

TESVG 41,511.8 50,537.6 8,497.2 83,552.2 61,545.2

TESSFP 24,305.9 55,003.1 1,459.2 77,849.8 49,461.6

TESCHI 42,895.5 64,924.1 6,366.1 101,453.5 85,589.8

UNEVE 66,064.4 75,314.8 9,177.7 132,201.5 101,819.6

UTVT 93,531.6 93,678.8 24,953.7 162,256.7 138,130.8

IMCUFIDE 359,831.8 242,889.6 64,340.0 538,381.4 463,162.8

UIEM 54,826.3 130,324.1 17,701.2 167,449.2 122,595.4

UPVM 69,929.4 129,068.5 48,479.4 150,518.5 130,790.2

UPVT 60,189.5 62,355.9 27,668.8 94,876.6 79,573.5

UDEM 85,092.6 39,782.8 18,325.3 106,550.1 85,386.9

UPT 15,387.4 18,996.0 3,032.8 31,350.6 27,032.7

UMB 214,918.4 194,417.3 37,071.8 372,263.9 288,888.0

UNEVT 30,490.0 71,674.3 4,101.3 98,063.0 83,503.0

UPTEX 15,000.0 12,019.1 5,997.4 21,021.7 19,222.0

UPATLAU 10,000.0 0.0 0.0 10,000.0 0.0

UPATLAC 10,000.0 0.0 0.0 10,000.0 0.0

UPCI 10,000.0 0.0 0.0 10,000.0 0.0

UPO 10,000.0 0.0 0.0 10,000.0 0.0

UPCHI 10,000.0 0.0 0.0 10,000.0 0.0

UTZ 10,000.0 0.0 0.0 10,000.0 0.0

TESCHICO 10,000.0 0.0 0.0 10,000.0 0.0

CEREFODIE 10,000.0 0.0 0.0 10,000.0 0.0

SEIEM 25,251,993.9 6,167,261.4 3,791,984.0 27,627,271.3 27,005,328.5

TESE 189,605.4 180,643.5 70,865.6 299,383.3 288,264.1

UTN 148,913.2 128,436.3 41,181.8 236,167.7 196,299.5

CECyTEM 729,129.5 270,572.8 92,394.9 907,307.4 806,983.2

UTFV 140,839.5 157,841.0 69,593.1 229,087.4 196,813.1

UTT 117,090.5 138,531.3 22,669.0 232,952.8 210,309.3

COBAEM 593,321.0 271,674.2 62,986.3 802,008.9 598,117.9

UTSEM 44,102.1 15,231.6 4,160.3 55,173.4 44,936.7

TESCI 77,132.2 70,394.3 35,314.3 112,212.2 106,892.2

TESOEM 46,372.3 35,011.5 7,055.2 74,328.6 56,672.4

TESH 39,498.5 33,488.4 1,486.3 71,500.6 55,009.3

TESJ 35,884.4 46,803.2 14,879.0 67,808.6 53,747.7

TEST 35,682.7 28,921.9 2,716.3 61,888.3 31,941.3

IMIFE 1,407,006.8 962,160.4 11,435.5 2,357,731.7 1,712,942.9

 (Miles de Pesos) 
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Del total de Egresos Ejercido por las entidades del Sector Auxiliar, participan con mayor importe el Organismo de 
Servicios Educativos Integrados al Estado de México (SEIEM) con el 27.5 por ciento; el Instituto de Salud del Estado de 
México (ISEM) con el 26.1 por ciento; el Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios (ISSEMyM) con el 
14.5 por ciento; la Junta de Caminos del Estado de México (JCEM) con el 5.9 por ciento y la Comisión del Agua del 
Estado de México (CAEM) con el 3.4 por ciento; el 22.6 por ciento restante, se conforma por los demás organismos 
auxiliares en diversas proporciones. 
 
8.3 ANALÍSIS POR CAPÍTULO DE GASTO 
 
En el transcurso del año 2013, los Organismos Auxiliares y Fideicomisos del Estado de México sujetos a control 
legislativo, ejercieron un presupuesto por 98 mil 362 millones 573.3 miles de pesos, donde el capítulo con mayor importe 
ejercido fue el de Servicios Personales ya que representó el 45.1 por ciento del total. Dentro de este contexto, Servicios 
Educativos Integrados al Estado de México (SEIEM) representó el 52.8 por ciento del total ejercido para este capítulo, el 
Instituto de Salud del Estado de México (ISEM) el 26.5 por ciento, el Instituto de Seguridad Social del Estado de México y 
Municipios (ISSEMyM) el 6.1 por ciento; el 14.6 por ciento restante está conformado por los demás organismos auxiliares 
en diversas proporciones. 
 
Con relación al gasto operativo de las entidades, el importe ejercido fue por 26 mil 796 millones 888 mil pesos, que 
representó el 27.2 por ciento del total ejercido, es importante mencionar que el gasto operativo se integra por el capítulo 
de Materiales y Suministros, Servicios Generales así como Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas. Con 
respecto al gasto operativo, los organismos con mayor presupuesto ejercido son el Instituto de Seguridad Social del 
Estado de México y Municipios (ISSEMyM) con el 34 por ciento; Instituto de Salud del Estado de México (ISEM) con el 

 ORGANISMOS 

AUXILIARES 
 APROBADO  AMPLIACIONES  REDUCCIONES  MODIFICADO  EJERCIDO 

TESCH 44,667.0 50,561.2 14,618.2 80,610.0 48,927.7

TESJO 55,922.9 52,292.2 3,571.5 104,643.6 80,889.0

CONALEP 911,319.8 601,694.0 403,899.6 1,109,114.2 1,085,329.0

TESVB 38,630.6 49,508.1 5,277.9 82,860.8 68,555.2

TESC 76,794.1 50,099.3 6,957.8 119,935.6 110,200.2

IGECEM 126,034.2 18,029.9 8,542.3 135,521.8 124,006.6

COPLADEM 17,014.0 7,915.2 2,513.7 22,415.5 19,895.8

CAEM 4,302,240.1 337,998.0 297,220.0 4,343,018.1 3,366,211.2

PROCOEM 0.0 2,689.9 0.0 2,689.9 500.3

IMEVIS 328,336.3 129,876.5 35,915.8 422,297.0 369,233.5

DIFEM 2,246,596.4 1,034,883.1 199,600.6 3,081,878.9 2,867,789.1

ISSEMyM 12,828,208.2 2,951,792.2 1,022,431.8 14,757,568.6 14,216,472.1

ISEM 15,780,719.9 15,413,224.8 5,532,071.1 25,661,873.6 25,635,209.9

IMIEM 664,481.1 525,739.1 136,464.3 1,053,755.9 965,947.7

HRAEZ 714,067.1 123,763.1 42,660.8 795,169.4 628,965.8

BTEM 10,903.8 11,401.1 2,755.2 19,549.7 18,156.9

IFREM 914,072.9 1,108,888.4 57,845.8 1,965,115.5 1,930,991.2

CCCEM 143,390.8 272,162.9 4,221.1 411,332.6 353,524.5

IGISPEM 800.0 19,957.5 4,111.7 16,645.8 13,667.4

CCAMEM 13,832.6 1,291.7 1,076.3 14,048.0 12,728.0

IMEPI 12,097.1 3,205.4 1,295.9 14,006.6 11,392.4

IMSyJ 170,049.2 16,667.7 14,049.8 172,667.1 138,672.8

CEPANAF 125,729.7 86,235.7 26,432.2 185,533.2 134,132.1

RECICLAGUA 58,771.1 56,337.7 13,116.9 101,991.9 87,339.4

PROPAEM 32,357.5 21,768.9 12,394.9 41,731.5 36,013.2

PROBOSQUE 301,923.0 122,027.0 11,398.2 412,551.8 387,324.9

CEDIPIEM 85,303.9 481,893.3 3,041.4 564,155.8 560,651.8

CEMyBS 1,977,895.2 251,201.8 4,192.1 2,224,904.9 2,215,471.3

IMEJ 29,822.4 12,523.7 6,778.4 35,567.7 34,712.3

JAPEM 26,091.5 15,065.9 2,572.4 38,585.0 35,555.7

CIEPS 16,199.3 24,101.8 714.1 39,587.0 28,899.5

ICAMEX 53,687.5 13,586.5 4,210.0 63,064.0 59,611.7

JCEM 5,768,148.8 763,910.4 37,238.4 6,494,820.8 5,831,871.2

SAASCAEM 237,550.4 187,160.7 4,144.6 420,566.5 320,157.2

SISTRAMyTEM 394,044.7 342,033.9 32,997.7 703,080.9 583,120.2

ICATI 179,987.5 367,465.3 121,208.3 426,244.5 313,517.2

FIDEPAR 92,818.5 46,607.8 15,886.1 123,540.2 101,035.0

IFOMEGEM 7,614.6 1,716.2 959.1 8,371.7 7,548.8

IME 78,813.4 19,507.5 830.1 97,490.8 47,077.0

IIFAEM 27,933.9 6,005.9 4,022.6 29,917.2 25,736.6

COVATE 9,523.0 8,292.6 2,051.7 15,763.9 10,672.4

IHAEM 44,965.4 24,227.1 8,966.8 60,225.7 53,967.3

C3 178,980.6 39,000.6 10,655.0 207,326.2 162,371.8

TOTAL 81,033,443.3 36,373,470.3 12,923,950.2 104,482,963.4 98,362,573.3

2013

 (Miles de Pesos) 

 ORGANISMOS AUXILIARES Y FIDEICOMISOS 

 EGRESOS 
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31.5 por ciento y Servicios Educativos Integrados al Estado de México (SEIEM) con el 8.6 por ciento, solo por mencionar 
los más representativos. 
 
Con relación al Gasto de Inversión en sus diferentes modalidades se ejercieron 16 mil 855 millones 694.3 miles de pesos, 
de los cuales, el 85.6 por ciento corresponde al capítulo de Inversión Pública; el 10.6 por ciento a Bienes Muebles, 
Inmuebles e Intangibles y el 3.8 por ciento a Inversiones Financieras y Otras Provisiones. Los Organismos más 
representativos lo conforman la Junta de Caminos del Estado de México (JCEM) con una participación del 27.6 por 
ciento; la Comisión del Agua del Estado de México (CAEM) con el 13.9 por ciento; el Consejo Estatal de la Mujer y 
Bienestar Social (CEMyBS) con el 11.6 por ciento; el 46.9 por ciento restante, lo conforman los demás organismos 
auxiliares en diversas proporciones.  
 

 
 

 DEUDA 

PÚBLICA    

 CLAVE  SIGLAS    ***  

201D SRyTVM 111,729.9 7,961.4 74,999.2 0.0 8,516.5 6,350.8 AA 0.0 19,859.1 229,416.9

203G COMECyT 21,199.9 1,378.5 14,935.8 194,315.8 101.3 140,000.0 AB 0.0 89,378.4 461,309.7

205B IMC 304,226.6 8,798.7 425,083.5 156,101.8 7,093.8 464,448.2 AC 0.0 55,155.0 1,420,907 .6

205BB TESI 20,587.7 2,742.4 6,151.4 17.6 9,806.2 0.0 0.0 6,621.3 45,926.6

205BC TESVG 19,526.6 3,532.8 9,987.3 1,330.3 10,439.3 7,265.7 AD 0.0 9,463.2 61,545.2

205BE TESSFP 14,094.4 1,149.4 3,745.7 67.6 9,548.3 9,500.0 AE 0.0 11,356.2 49,461.6

205BF TESCHI 31,874.5 5,120.7 6,813.1 603.6 2,252.5 7,500.0 AF 0.0 31,425.4 85,589.8

205BG UNEVE 37,094.9 7,486.1 14,476.3 2,322.4 4,552.4 10,613.8 AG 0.0 25,273.7 101,819.6

205BH UTVT 60,379.6 6,462.6 13,388.8 841.7 31,119.3 3,333.1 AH 0.0 22,605.7 138, 130.8

205BI IMCUFIDE 51,903.0 33,391.3 44,636.8 85,176.0 1,845.8 230,338.9 AI 0.0 15,871.0 463,162 .8

205BJ UIEM 22,464.1 7,685.6 21,958.6 4,252.1 9,687.9 30,994.3 AJ 0.0 25,552.8 122 ,595.4

205BK UPVM 53,190.0 5,781.7 14,099.6 467.3 8,503.3 3,900.0 AK 0.0 44,848.3 130,790.2

205BL UPVT 37,669.2 6,257.8 14,897.7 1,108.2 5,514.4 6,330.0 AL 0.0 7,796.2 79,573.5

205BN UDEM 40,207.4 3,920.8 18,388.4 1,658.8 6,731.0 0.0 0.0 14,480.5 85,386.9

205BO UPT 11,668.3 2,375.4 4,199.4 210.3 1,826.1 800.0 AM 0.0 5,953.2 27 ,032 .7

205BP UMB 128,100.9 5,827.0 29,122.0 17,821.7 17,257.8 55,977.3 AN 0.0 34,781.3 288,888.0

205BQ UNEVT 18,881.0 2,215.4 3,294.4 535.3 10,294.8 31,262.9 AÑ 0.0 17,019.2 83,503.0

205BR UPTEX 9,558.4 1,496.3 3,278.1 1,657.8 2,944.1 0.0 0.0 287.3 19,222 .0

205BS UPATLAU 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

205BT UPATLAC 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

205BU UPCI 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

205BV UPO 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

205BW UPCHI 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

205BX UTZ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

205BY TESCHICO 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

205BZ CEREFODIE 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

205C SEIEM 23,421,513.4 684,807.2 1,424,382.1 195,382.5 307,434.6 12,774.6 AO 0.0 959,034.1 27 ,005,328.5

205D TESE 137,488.9 14,231.7 49,382.7 4,965.1 22,735.6 0.0 0.0 59,460.1 288,264.1

205F UTN 147,751.5 5,361.3 23,091.9 0.0 347.1 3,300.0 AP 0.0 16,447.7 196,299.5

205G CECyTEM 621,639.0 16,951.0 71,712.3 6,646.0 4,995.0 24,031.7 AQ 0.0 61,008.2 806,983.2

205H UTFV 93,934.4 14,398.4 37,731.7 3,461.2 24,322.4 15,000.0 AR 0.0 7,965.0 196,813. 1

205M UTT 110,143.9 5,310.2 20,084.4 27,455.6 16,034.3 0.0 0.0 31,280.9 210,309.3

205N COBAEM 391,973.3 23,745.0 52,559.7 0.0 17,009.6 66,373.8 AS 0.0 46,456.5 598,117 .9

205O UTSEM 28,206.9 2,806.8 6,351.5 1,936.9 656.7 0.0 0.0 4,977.9 44,936.7

205P TESCI 52,886.9 5,975.3 20,646.3 1,532.1 13,530.5 6,342.2 AT 0.0 5,978.9 106,892 .2

205Q TESOEM 28,618.6 2,680.9 6,879.1 1,370.2 5,229.6 7,394.6 AU 0.0 4,499.4 56,672 .4

205R TESH 21,492.7 2,504.2 3,828.6 946.8 9,384.8 13,500.0 AV 0.0 3,352.2 55,009.3

205S TESJ 18,195.1 1,246.5 9,706.4 39.8 10,986.0 5,500.0 AW 0.0 8,073.9 53,747 .7

205T TEST 17,714.1 1,369.1 3,890.9 0.0 2,434.4 0.0 0.0 6,532.8 31,941.3

205V IMIFE 82,014.5 4,551.8 11,630.9 0.0 7,773.6 1,028,993.2 AX 0.0 577,978.9 1,7 12 ,942 .9

205W TESCH 27,125.9 2,471.5 5,848.7 432.1 4,661.5 2,701.5 AY 0.0 5,686.5 48,927 .7

205X TESJO 30,104.4 2,148.7 6,883.6 1,022.2 6,280.2 8,299.2 AZ 0.0 26,150.7 80,889.0

205Y CONALEP 701,482.8 36,391.8 135,652.8 0.0 0.0 85,503.2 BA 0.0 126,298.4 1,085,329.0

205Z TESVB 22,568.9 1,398.0 5,565.4 92.3 7,230.8 19,015.1 BB 0.0 12,684.7 68,555.2

205Ñ TESC 54,899.7 10,116.5 24,345.6 1,942.0 18,182.3 0.0 0.0 714.1 110,200.2

203B IGECEM 58,890.3 2,150.2 7,068.5 0.0 739.2 50,000.0 BC 0.0 5,158.4 124,006.6

203C COPLADEM 13,179.9 421.8 2,377.7 0.0 168.1 0.0 0.0 3,748.3 19,895.8

206B CAEM 454,273.9 94,850.2 311,140.2 44,003.6 441.7 2,335,124.7 BD 0.0 126,376.9 3,366,211.2

216B PROCOEM 298.7 0.0 0.0 0.0 201.6 0.0 0.0 0.0 500.3

224D IMEVIS 192,966.7 6,016.3 22,189.5 0.0 689.0 113,910.8 BE 0.0 33,461.2 369,233.5

201B DIFEM 437,450.1 626,997.5 74,748.9 190,619.2 14,809.0 875,328.8 BF 0.0 647,835.6 2 ,867 ,789. 1

203F ISSEMyM 2,714,016.1 2,402,316.1 1,261,636.3 5,457,611.0 28,227.3 41,638.9 BG 644,476.5 1,666,549.9 14,216,472 . 1

217B ISEM 11,759,808.3 4,838,875.4 3,518,512.9 87,672.8 1,025,675.1 867,355.4 BH 0.0 3,537,310.0 25,635,209.9

217D IMIEM 505,860.3 184,450.3 102,785.7 0.0 2,916.9 0.0 0.0 169,934.5 965,947 .7

217H HRAEZ 129,924.0 32,165.5 409,236.4 0.0 49,986.7 0.0 0.0 7,653.2 628,965.8

217K BTEM 6,744.5 3,115.3 950.5 0.0 2,202.6 4,978.3 BI 0.0 165.7 18, 156.9

202G IFREM 120,555.8 7,668.5 31,601.6 1,010,849.1 3,093.4 30,000.0 BJ 0.0 727,222.8 * A 1,930,991.2

202H CCCEM 88,018.8 1,888.2 25,451.5 0.0 8,505.5 29,698.4 BK 0.0 199,962.1 353,524.5

210D IGISPEM 10,675.9 799.9 1,391.6 0.0 0.0 800.0 BL 0.0 0.0 13,667 .4

217C CCAMEM 10,015.5 220.1 1,625.8 0.0 651.2 0.0 0.0 215.4 12 ,728.0

226B IMEPI 8,959.6 280.8 1,708.1 0.0 209.4 0.0 0.0 234.5 11,392 .4

226I IMSyJ 113,399.5 10,233.1 11,778.2 644.1 0.0 0.0 0.0 2,617.9 138,672 .8

212B CEPANAF 62,177.1 17,772.6 7,344.6 0.0 0.0 6,267.8 BM 0.0 40,570.0 134, 132 . 1

212E RECICLAGUA 23,927.7 9,418.1 37,934.1 0.0 1,152.2 0.0 0.0 14,907.3 * B 87 ,339.4

212G PROPAEM 24,183.9 1,747.7 5,663.2 0.0 678.6 0.0 0.0 3,739.8 36,013.2

212H PROBOSQUE 116,805.8 7,437.1 9,723.8 96,980.9 601.9 114,833.2 BN 0.0 40,942.2 387 ,324.9

215B CEDIPIEM 14,909.9 369.0 1,511.1 1,797.0 0.0 530,267.3 BÑ 0.0 11,797.5 560,651.8

215C CEMyBS 21,366.2 4,059.4 19,215.7 125,681.8 6,070.5 1,948,823.8 BO 0.0 90,253.9 2 ,215,471.3

215D IMEJ 14,174.1 893.2 3,018.4 2,538.7 1,051.1 12,190.0 BP 0.0 846.8 34,712 .3

215E JAPEM 10,110.0 421.0 2,909.4 8,680.4 265.0 11,288.2 BQ 0.0 1,881.7 35,555.7

215F CIEPS 5,855.9 141.9 791.1 0.0 0.0 8,800.0 BR 0.0 13,310.6 28,899.5

207B ICAMEX 30,126.3 2,553.4 3,026.2 0.0 433.0 19,550.0 BS 0.0 3,922.8 59,611.7

211C JCEM 96,164.4 4,477.8 867,446.2 0.0 0.0 4,651,883.2 BT 0.0 211,899.6 5,831,871.2

211D SAASCAEM 29,174.9 823.7 15,421.1 70,000.0 5,000.0 106,564.0 BU 0.0 93,173.5 320,157 .2

211F SISTRAMyTEM 19,805.1 914.2 37,845.3 220,000.0 28.8 243,831.5 BV 0.0 60,695.3 583, 120.2

204B ICATI 187,253.4 11,434.2 59,155.9 0.0 1,722.7 31,160.5 BW 0.0 22,790.5 313,517 .2

208C FIDEPAR 14,918.8 623.9 6,463.7 0.0 0.0 75,056.7 BX 0.0 3,971.9 101,035.0

208D IFOMEGEM 5,474.2 293.3 1,024.2 0.0 0.0 0.0 0.0 757.1 7 ,548.8

208E IME 20,032.9 507.3 3,919.2 300.0 0.0 5,296.8 BY 0.0 17,020.8 47 ,077 .0

225B IIFAEM 16,150.8 1,440.8 4,108.3 442.7 128.5 3,064.9 BZ 0.0 400.6 25,736.6

225C COVATE 5,833.2 604.6 4,214.7 0.0 8.6 0.0 0.0 11.3 10,672 .4

203D IHAEM 34,533.1 2,408.7 9,504.2 1,197.7 2,233.7 1,000.0 CA 0.0 3,089.9 53,967 .3

203H C3 2,303.0 216.8 1,023.7 0.0 5.4 0.0 0.0 158,822.9 * C 162 ,371.8

44,384,429.9 9,233,057 .7 9,529,098.2 8,034,732 . 1 1 ,785, 160.5 14,426,057 .3 644,476.5 10,325,561. 1 98,362 ,573.3TOTAL
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AA. Importe con recursos de Gasto de Inversión Sectorial 

AB. Importe con recursos de Gasto de Inversión Sectorial 

AC. Importe integrado por 103 millones 357.8 miles de pesos de Ingresos Propios, 319 millones 31.8 miles de 
pesos con Gasto de Inversión Sectorial y FISE 42 millones 58.6 
 

AD. Importe con Ingresos Propios 

AE. Importe con Ingresos Propios 

AF. Importe con Ingresos Propios 

AG. Importe con Ingresos Propios 

AH. Importe con Ingresos Propios 

AI. Importe integrado por 63 millones 148.2 miles de pesos de Ingresos Propios y 167 millones 190.7 miles de 
pesos con Gasto de Inversión Sectorial 
 

AJ. Importe integrado con Ingresos Propios 

AK. Importe con Ingresos Propios 

AL. Importe con Ingresos Propios 

AM. Importe con Ingresos Propios 

AN. Importe integrado por 13 millones 156.8 miles de pesos de Ingresos Propios, 12 millones 820.5 miles de pesos 
corresponden al Fondo de Aportaciones Múltiples y 30 millones al Gasto de Inversión Sectorial 
 

AÑ. Importe integrado con Ingresos Propios por 28 millones 176.7 miles de pesos y 3 millones 86.2 miles de 
pesos del Fondo de Aportaciones Múltiples 
 

AO. Importe con Ingresos Propios 

AP. Importe con Ingresos Propios 

AQ. Importe integrado por 4 millones 485.1 miles de pesos y Gasto de Inversión Sectorial por 19 millones 546.6 
miles de pesos 
 

AR. Importe con Fondo de Aportaciones Múltiples 

AS. Importe integrado con Ingresos Propios por 30 millones 951 mil pesos y 35 millones 422.8 miles de pesos de 
Gasto de Inversión Sectorial 
 

AT. Importe con Ingresos Propios 

AU. Importe con Ingresos Propios 

AV. Importe con Ingresos Propios 

AW. Importe con Ingresos Propios 

AX. Importe integrado con Ingresos Propios por 63 millones 339.2 miles de pesos, Fondo de Aportaciones 
Múltiples 227 millones 425.3 miles de pesos, Gasto de Inversión Sectorial por 729 millones 28.7 miles de 
pesos y 9 millones 200 mil pesos de FISE 

AY. Importe con recursos del Gasto de Inversión Sectorial 

AZ. Importe integrado por 5 millones 230 mil pesos de Ingresos Propios y 3 millones 69.2 miles de pesos de 
Gasto de Inversión Sectorial 
 

BA. Importe integrado por 10 millones 498.2 miles de pesos y Gasto de Inversión Sectorial por 75 millones 5 mil 
pesos 
 

BB. Importe con Ingresos Propios 

BC. Importe con Recursos de Gasto de Inversión Sectorial 

BD. Importe integrado por 6 millones 116 mil pesos con Ingresos Propios y 2 mil 296 millones 767.5 miles de 
pesos con Gasto de Inversión Sectorial y 32 millones 241.2 miles de pesos de FISE 
 

BE. Importe integrado por 35 millones 952.1 miles de pesos de Ingresos Propios y 77 millones 958.7 miles de 
pesos con Gasto de Inversión Sectorial 
 

BF. Importe integrado por 33 millones 464.3 miles de pesos de Gasto de Inversión Sectorial, 8 millones 500 mil 
pesos con Ingresos Propios y 833 millones 364.5 miles de pesos con recursos del Fondo de Aportaciones 
Múltiples 
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BG. Importe integrado con Ingresos Propios 

BH. Importe integrado por 847 millones 355.4 miles de pesos con Ingresos Propios y 20 millones de pesos con 
Gasto de Inversión Sectorial 
 

BI. Importe integrado con Ingresos Propios 

BJ. Importe integrado con Ingresos Propios 

BK. Importe integrado con Gasto de Inversión Sectorial por 28 millones 255.6 miles de pesos y un millón 442.8 
miles de pesos de FASP 

BL. Importe integrado con Gasto de Inversión Sectorial 

BM. Importe integrado con Gasto de Inversión Sectorial 

BN. Importe integrado con Gasto de inversión Sectorial 

BÑ. Importe integrado por 465 millones 267.3 miles de pesos con Ingresos Propios y 65 millones de pesos con 
Gasto de Inversión Sectorial 
 

BO. Importe integrado con recursos de Gasto de Inversión Sectorial un millón 923 mil 823.8 miles de pesos y 
FISE por 25 millones 

BP. Importe con recursos de Gasto de Inversión Sectorial 

BQ. Importe con recursos de Gasto de Inversión Sectorial 

BR. Importe con recursos de Gasto de Inversión Sectorial 

BS. Importe con recursos de Gasto de Inversión Sectorial 

BT. Importe integrado por 415 millones 203.2 miles de pesos con Ingresos Propios y 3 mil 971 millones 467.2 mil 
pesos con Gasto de Inversión Sectorial y 265 mil 212.8 de FISE 
 

BU. Importe integrado por 76 millones 869.7 miles de pesos con Ingresos Propios y 29 millones 694.3 miles de 
pesos con Gasto de Inversión Sectorial 
 

BV. Importe integrado con Gasto de Inversión Sectorial 

BW. Importe integrado con Ingresos Propios 

BX. Importe integrado con Ingresos Propios 

BY. Importe con recursos del Gasto de Inversión Sectorial 

BZ. Importe con recursos del Gasto de Inversión Sectorial 

CA. Importe con recursos del Gasto de Inversión Sectorial 

  

*A. Este importe se integra por 169 millones 163.7 miles de pesos correspondientes a la amortización de capital, 
537 millones 170.5 miles de pesos por concepto de intereses de deuda y 20 millones 888.6 miles de pesos a 
los Pasivos Derivados de Erogaciones Devengadas y pendientes de Ejercicios Anteriores 
 

*B. Este importe se integra por 524 mil pesos  por concepto de intereses de deuda y 14 millones 383.3 miles de 
pesos a los Pasivos Derivados de Erogaciones Devengadas y pendientes de Ejercicios Anteriores 
 

*C. Este importe se integra por 70 millones 527.9 miles de pesos correspondientes a la amortización de capital, 
87 millones 918.8 miles de pesos por concepto de intereses y 376.2 miles de pesos a los Pasivos Derivados 
de Erogaciones Devengadas y pendientes de Ejercicios Anteriores 
 

*** Incluye los Pasivos Derivados de Erogaciones Devengadas y Pendientes de Ejercicios Anteriores 
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